
 
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO 

 
Registro Generale n.__1536________ del _22/11/2019__________ 

 
Registro Settore n.   341  del  18.11.2019 

 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva incarichi di Progettazione esecutiva, Direzione lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione CIG Z332A2CEC5 – Collaudo tecnico 
amministrativo CIG: ZF92A2CF31 per i lavori di “Recupero tratto ex Circumvesuviana da villa 
Galdi al Comune di Mariglianella” 

           ( )  LIQUIDAZIONE                               (  ) IMPEGNO DI SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
Determina di impegno spesa n. del 
Numero di impegno: del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 
(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

 

 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

 

Il responsabile settore

 
Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal  . 

Il Messo Comunale

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
Arch. Sabato ESPOSITO 



I 
PREMESSO CHE: 

• l’Amministrazione comunale di Marigliano nel perseguire l’obiettivo di migliorare la viabilità e la 
sicurezza dei pedoni sul territorio, nonché per migliorare la viabilità autoveicolare e ciclabile ritiene 
necessario attuare una serie di interventi atti alla riqualifica e rifunzionalizzazione della tratta ex 
circumvesuviana da villa Galdi al comune di Mariglianella; 

• l’intervento si sviluppa lungo due tronchi, uno che va da villa Galdi fino a C.so Campano e l’altro che da 
C.so Campano arriva al confine con il comune di Mariglianella; 

• con Delibera di Giunta Comunale n.185 del 08/10/2019 è stato approvato il progetto preliminare-
definitivo dell’opera pubblica denominata “Recupero tratto ex Circumvesuviana da villa Galdi al 
Comune di Mariglianella” per l’importo complessivo di € 195.000,00 e secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 

RECUPERO TRATTO EX CIRCUMVESUVIANA VILLA GALDI-MARIGLIANELLA 
PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €    145.276,07    
oneri sicurezza    €        3.000,00    

totale      €      148.276,07  
SOMME A DISPOSIZIONE       
oneri discarica    €        1.482,76    

iva su oneri discarica 
22
%  €          326,21    

iva su lavori  
10
%  €      14.827,61    

spese tecniche     €      15.162,20    
cassa su spese tecniche 4%  €          606,49    

iva su cassa e spese tecniche 
22
%  €        3.469,11    

accantonamento 2% art.113 2%  €        2.965,52    
imprevisti comprensivi di IVA    €        5.659,04    
contributo ANAC    €          225,00    
Compentenze CUC comprensive IVA    €        2.000,00    

totale      €        46.723,93  
totale generale      €      195.000,00  

• per dare avvio all’esecuzione dell’opera è necessario nominare figure professionali;  
• per l’esecuzione dei lavori, attesa l’indisponibilità di tecnici interni o di altre amministrazioni 

(giusta comunicazione Prot. Int. Settore IV n.4150 del 14/10/2019), è risultato necessario 
nominare le figure professionali esterne quali il Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore 
per la Sicurezza in Fase di Esecuzione ed il Collaudatore tecnico amministrativo; 

 

VISTO  

• che per l’espletamento dell’incarico professionale relativo alla Progettazione esecutiva, Direzione 
dei Lavori e Coordinamento della sicurezza nelle due fasi per i lavori di cui si tratta è stato stimato 
un compenso come di seguito indicato, già decurtato del 20% come per legge:  

Progettazione esecutiva, Direz.Lav., C.S.  € 14.084,21 
CNPAIALP (4%)  € 563,37 
IVA (22%) su onorario e Cassa  € 3.222,47 
TOTALE  € 17.870,05  

• che per l’espletamento dell’incarico professionale relativo Collaudo Tecnico amministrativo dei 
lavori di cui si tratta è stato stimato un compenso come di seguito indicato, già decurtato del 20% 
come per legge:  

 
Collaudo Tecnico amministrativo  € 1.077,99 



CNPAIALP (4%)  € 43,12 
IVA (22%) su onorario e Cassa  € 246,64 
TOTALE  € 1.367,75  

 
ATTESO CHE: 

• con Determina dirigenziale Registro Generale n.1394 del 31/10/2019 Registro Settore n. 307 del 
28/10/2019  sono state indette le procedura negoziate ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 ad affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA, per gli 
incarichi di Progettazione esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione CIG Z332A2CEC5 – e per il Collaudo tecnico amministrativo CIG: ZF92A2CF31 
per i lavori di “Recupero tratto ex Circumvesuviana da villa Galdi al Comune di Mariglianella”; 

• nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita Trattativa 
Diretta n.1096700 per l’affidamento del  servizio di Progettazione esecutiva, Direzione lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, trasmessa al seguente Operatore 
Economico iscritto all’Albo dei professionisti di fiducia istituito presso l’Ente: Arch. Francesco 
Miranda nato a Pompei (Napoli) il 10/09/1985, C.F. MRNFCN85P10G813O, ed iscritto presso 
l’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 11718; 

• nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita Trattativa 
Diretta n.1096761 per l’affidamento del  servizio di Collaudatore tecnico amministrativo, 
trasmessa al seguente Operatore Economico iscritto all’Albo dei professionisti di fiducia istituito 
presso l’Ente: Ing. Francesca Mariani nata a Napoli il 15/03/1985, C.F. MRNFCN85C55F839V, 
ed iscritta presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n.20591; 

• la procedura MEPA n.1096700 si è regolarmente conclusa con la presentazione, nei termini 
assegnati, dell’offerta dell’Arch. Francesco Miranda nato a Pompei (Napoli) il 10/09/1985, C.F. 
MRNFCN85P10G813O, ed iscritto presso l’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al 
n. 11718; 

• si è quindi proceduto, con le modalità previste dal sistema MEPA, all’esame dell’offerta 
pervenuta dall’Arch. Francesco Miranda con un ribasso del 1,00% per un corrispondente 
valore dell’offerta economica pari a 13.943,37 € oltre IVA ed oneri previdenziali secondo il 
seguente quadro: 

Progettazione esecutiva, Direz.Lav., C.S.  € 13.943,37 
CNPAIALP (4%)  € 557,73 
IVA (22%) su onorario e Cassa  € 3.190,24 
TOTALE  € 17.691,34  

• i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di 
abilitazione dell’operatore economico; 

• l’Arch. Francesco Miranda nato a Pompei (Napoli) il 10/09/1985, C.F. MRNFCN85P10G813O, 
ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 
comunicando il conto corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo; 

• si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Arch. Francesco Miranda nato a 
Pompei (Napoli) il 10/09/1985, C.F. MRNFCN85P10G813O ed acquisito il Certificato 
rilasciato da INARCASSA con Prot.1535791 del 08/11/2019; 

• la procedura MEPA n.1096761 si è regolarmente conclusa con la presentazione, nei termini 
assegnati, dell’offerta dell’Ing. Francesca Mariani nata a Napoli il 15/03/1985, C.F. 
MRNFCN85C55F839V, ed iscritta presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al 
n.20591; 

• si è quindi proceduto, con le modalità previste dal sistema MEPA, all’esame dell’offerta 
pervenuta dall’Ing. Francesca Mariani, con un ribasso del 0,00% per un corrispondente 
valore dell’offerta economica pari a 1.077,99 € oltre IVA ed oneri previdenziali secondo il 
seguente quadro: 



Collaudo Tecnico amministrativo  € 1.077,99 
CNPAIALP (4%)  € 43,12 
IVA (22%) su onorario e Cassa  € 246,64 
TOTALE  € 1.367,75  

• i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di 
abilitazione dell’operatore economico; 

• l’Ing. Francesca Mariani nata a Napoli il 15/03/1985, C.F. MRNFCN85C55F839V, ha assunto 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 
comunicando il conto corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo; 

• si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Ing. Francesca Mariani nata a 
Napoli il 15/03/1985, C.F. MRNFCN85C55F839V ed acquisito il Certificato rilasciato da 
INARCASSA con Prot.1535813 del 08/11/2019; 

 
RITENUTO  

• di poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di Progettazione esecutiva, Direzione lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Recupero tratto ex 
Circumvesuviana da villa Galdi al Comune di Mariglianella” all’Arch. Francesco Miranda 
nato a Pompei (Napoli) il 10/09/1985, C.F. MRNFCN85P10G813O, ed iscritto presso 
l’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 11718; 

• di poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di Collaudatore tecnico amministrativo per i 
lavori di “Recupero tratto ex Circumvesuviana da villa Galdi al Comune di Mariglianella” 
all’Ing. Francesca Mariani nata a Napoli il 15/03/1985, C.F. MRNFCN85C55F839V, ed iscritta 
presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n.20591; 

 
VISTO  

• il contratto sottoscritto tramite il MEPA con l’Arch. Francesco Miranda Prot.n. 4573 del 
08/11/2019; 

• il contratto sottoscritto tramite il MEPA con l’Ing. Francesca Mariani Prot.n. 4572 del 
08/11/2019; 

 
VISTI:  

1 il D.Lgs 50/2016;  
2 il D.Lgs. n. 267/2000;  
3 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  
4 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

18/2011);  
5 lo Statuto comunale;  
6 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
7 il Regolamento comunale di contabilità;  
8 il Regolamento comunale sui controlli interni;  

 
DETERMINA 

 
AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico di Progettazione esecutiva, Direzione lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Recupero tratto ex 
Circumvesuviana da villa Galdi al Comune di Mariglianella” all’Arch. Francesco Miranda nato a 
Pompei (Napoli) il 10/09/1985, C.F. MRNFCN85P10G813O, residente a San Giuseppe Vesuviano 
alla via Mattiulli n.187 ; 
DARE ATTO che l’Arch. Francesco Miranda nato a Pompei (Napoli) il 10/09/1985, C.F. 
MRNFCN85P10G813O, ed iscritto presso l’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 



11718 ha presentato l’offerta economica per 13.943,37 € oltre IVA ed oneri previdenziali secondo il 
seguente quadro: 

Progettazione esecutiva, Direz.Lav., C.S.  € 13.943,37 
CNPAIALP (4%)  € 557,73 
IVA (22%) su onorario e Cassa  € 3.190,24 
TOTALE  € 17.691,34  

 
AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico di Collaudo tecnico amministrativo per i lavori di 
“Recupero tratto ex Circumvesuviana da villa Galdi al Comune di Mariglianella” all’Ing. Francesca 
Mariani nata a Napoli il 15/03/1985, C.F. MRNFCN85C55F839V, residente in Marigliano alla via A. 
Alise n.83 ; 
 
DARE ATTO che l’Ing. Francesca Mariani nata a Napoli il 15/03/1985, C.F. MRNFCN85C55F839V, 
ed iscritta presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n.20591 ha presentato l’offerta 
economica per 1.077,99 € oltre IVA ed oneri previdenziali secondo il seguente quadro: 

Collaudo Tecnico amministrativo  € 1.077,99 
CNPAIALP (4%)  € 43,12 
IVA (22%) su onorario e Cassa  € 246,64 
TOTALE  € 1.367,75  

 
DARE ATTO che la  spesa complessiva del progetto  risulta impegnata  per  € 174.662,50  al  Cap. 
2003/194 impegno n.1574 E.F. 2019 e per  € 20.337,50  al  Cap. 2003/214   impegno n.1575   E.F. 
2019 ; 
 
DARE ATTO  che a seguito dell’aggiudicazione definitiva degli incarichi professionali  il quadro 
economico del progetto risulta così rimodulato : 
 

RECUPERO TRATTO EX CIRCUMVESUVIANA VILLA GALDI-MARIGLIANELLA 
PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €    145.276,07    
oneri sicurezza    €        3.000,00    

totale      €      148.276,07  
SOMME A DISPOSIZIONE       
oneri discarica    €        1.482,76    

iva su oneri discarica 
22
%  €          326,21    

iva su lavori  
10
%  €      14.827,61    

spese tecniche     €      15.021,36    
cassa su spese tecniche 4%  €          600,85    

iva su cassa e spese tecniche 
22
%  €        3.436,89    

accantonamento 2% art.113 2%  €        2.965,52    
imprevisti comprensivi di IVA    €        5.837,73    
contributo ANAC    €          225,00    
Compentenze CUC comprensive IVA    €        2.000,00    

totale      €        46.723,93  
totale generale      €      195.000,00  

DARE ATTO che il CIG assegnato per l’affidamento dell’incarico di Progettazione esecutiva, 
Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza nelle due fasi per i lavori di cui si tratta è il 
seguente: Z332A2CEC5;  
 



DARE ATTO che il CIG assegnato per l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico 
amministrativo è il seguente: ZF92A2CF31;  
 
INDICARE il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito;  
 
DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;  
 
DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
 
TRASMETTERE la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali e al 
Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio “on line”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Arch. Sabato Esposito 
 
 
 
 
 


